- 3 Debet † ergo quilibet fidelis scire & tenere cultum & articulos fidei, saltem implicite tenendo quod tenet ecclesia, extra de Sum. Trini. ca. j. & ij. ex. eo. c. fideli. li. 6. Hac tamen distinctione habita. Quia Episcopi & maiores prælati debent hoc scire explicite. ita quod sciant omni poscenti de omnibus reddere rationem. 3. 6. di. §. ecce. 3. 8. di. omnes psallentes, ceteri uero clerci scire debent explicite, nō tamē sic districte, ut. 3. 8. di. c. j. & ij. Cum se. Et est ratio, quia in prioribus requiritur scientia emens,

nens. In istis sufficit competens, ut extra de elect. Cum nobis olim, cum concor. laicis uero sufficit hoc scire implicite id est tenere quod tenet ecclisia, ut supra, probatur. Et uide per Innoc. dict. c. j. de Sum. Trini. super quibus articulis si aliqua dubietas oriatur, eius declaratio est sedis apostolice reseruata ut extra de Baptismo. c. Maiores. Et quia supra fuit habita mentio de sacramentis ecclesiae, uide quae & quot sint ecclesiae sacramenta extra de translat. c. ueniens. uers. de ijs notatur in glo. Et aduerte ad id quod dixi de confessione peccatorum, nam de facto uidi damnari quandam sacerdotem. pro eo quia dum esset fornicarius & nihilo minus quotidie celebraret, dicebat quod hoc licite faciebat, quia credebat quod quando se parabat ad missam per appositionem sacrarum uestimentorum cessarent sua peccata ita quod remaneret mundus donec staret sic paratus. Certe istud est prorsus haereticum. Et Romana Ecclesia aliud tenet de remissione peccatorum uidelicet quod non conceditur nisi coram, ut in regula iuris c. peccati uenia. Ad quam correctionem tria exiguntur. scilicet confessio, cordis contritio, & operum satisfactio. ut de penitentia. di. 3. c. perfecta. Et quod ibi no.

5 Secundo modo dicitur haereticus is qui falsam de fide catholica opinionem gignit uel sequitur, ut 24. q. 3. haeresis. Et c. haereticus. cum capitulis sequentibus. & inter istos, quo ad non posset differentia assignari. Nam gignens errorem debet proprie appellari haereticus, sed sequens errorem debet appellari credens errori ut dicetur infra. c. ex quibus indicatis &c. Est & alia differentia, quia ille qui gignit proprie dicitur haeretarcha, sicut ille qui pertinaciter defendit errorem ut 24. q. 3. Qui aliquum. Tertio modo dicitur haereticus. quicunque sacram scripturam alter intelligit quam spiritus sanctus flagitat. Et sic errat in expositione scripturarum sacrae. ut 24. q. 3. haeresis. & 27. di. relatum. cum similibus. Quarto modo dicitur haereticus qui ex contemptu Romanae Ecclesiae, uel summi pontificis transgreditur precepta sedis apostolicae, & ea contemnit seruare. Et etiam qui negligit & despicit seruare decretales, quasi uidentur contemnere claves, ut xx. di. de libellis. xix. di. nulli. Quinto modo dicitur haereticus is qui peruerit ecclesiae sacramenta, ut est symoniacus qui uendit uel emit ecclesiae sacramenta. j. q. j. eo quod pecuniam. v. q. j. sed licet. j. q. ult. per tot. Sexto modo dicitur haereticus omnis qui quomodounque ab unitate catholicae fidei & communione fidelium est diuisus. 4. q. 1. Quod autem. & 7. q. j. denique. Et secundum hoc, largo modo omnis iudeus, gentilis, & scismaticus est haereticus. Septimo modo est haereticus, is qui dubitat de fide catholica, ut extra de haereti. c. j. nam debemus, ut censeamus fideles, firmiter credere & simpliciter confiteri, extra de summo. Trin. & fi.

6 iudeus, gentilis, & scismaticus est haereticus. Septimo modo est haereticus, is qui dubitat de fide catholica, ut extra de haereti. c. j. nam debemus, ut censeamus fideles, firmiter credere & simpliciter confiteri, extra de summo. Trin. & fi.

& fidei. c. firmiter. Et extra eo. c. fideli. li. 6. Accedat alia ratio ad probandum quod dubius in fide est infidelis. Nam dubitans non est in fide. Et qui non est in fide est contra fidem. Vt C. de Iudæis. l. Cælicolarum. c. cor. extra de haereticis. c. firmissime. Et ibi de hoc no. Octavo modo dicitur haereticus qui Ro. ecclesiæ privilegium ab ipso summo ecclesiarum capite conatur auferre. 22. di. c. j. Nono dicitur haereticus is qui non recipit nec credit id quod prædicant quatuor. sacrosanta concilia, ut C. de haereti. l. Quicunque Decimo dicitur haereticus largo modo omnis qui præcibus est ab ecclesia, & secundum hoc excommunicatus dicitur haereticus. ut 4. q. 1. c. ij. De ijs uariis modis haereticorum. no. 24. q. 3. Illi. c. Quia uero de haereticis, in glo. uario modo. Et no. Bar. in dicto. c. firmissime. no. Gof. fre. in summa. eo. tit. & no. Archid. extra. eo. c. 2. in prin. lib. 6.

7 Sed comprehendendo stricto modo & generali omnes qui incident in errorem sub una quasi definitione, potest dici, quod haereticus est ille qui a recto tramite & iudicio catholicæ fidei detectus fuerit deuiare, ut C. de haereticis. le. ij. in fi. uel aliter stricto modo & proprii haereticus est quod falsam de fide catholica opinionem gignit uel sequitur, ut 24. q. 4. haereticus. Et supradictum fuit. Sed uidetur quod præmissa omnia extendantur etiam ad iudeos, paganos, gentiles, & similes. Quia ijs omnes tales deviant a ritu catholicæ fidei, & non tenent id quod tenet Santa Mater Ecclesia. Et per hoc uidetur quod Inquisitores possint se intromittere de ipsis reducendis, cum eorum potestas extendatur contra haereticos. Et isti omnes sunt haeretici, ut patet ex præmissis. Sed tamen dicit quod supra dicta & infra dicenda intelligentur de christianis Baptizatis, & iam alligatis fidei, & postea errantibus. Nam alii non baptizati sunt extra ecclesiam, & ecclesia non intromittit se de eorum reductione, nisi uerbis & blan ditii seu rectis consiliis. 45. di. Quis sincera, Et c. licet. Nam alligati fidei catholicæ per baptismum cogendi sunt ipsam fidem colere & seruare. Non alligati uero non sunt cogendi, ut extra de Bap. c. Maiores. s. sunt autem uer. sed opponitur. Immo dicit canon, quod sicut homo libero arbitrio, periret. Ita libero arbitrio conuertatur. ut 45. di. ca. de Iudæis. Et secundum hoc debent intelligi iura extra de diuor. c. gaudemus. Ad quod extra. eo. c. contra christianos. lib. 6. Et faciet quod dicetur infra in Rubrica. An & ex qua causa posit procedi contra iudeos cap. 36.

9 Sectæ & autem illorum qui stricto modo & proprio dicuntur haeretici sunt quasi infinitæ & tot quot sunt errores in quos incident, dum tamen scias quod incidentes in antiquos errores denominantur uariis uocabulis. Et suas determinationes quidam assumant a suo proprio authore et toris, ut sunt Nestoriani, Ariani, Donatistæ, Eutichiani, & similes. Quidam

dam uero alij assument suas denominations ab ipsa causa, seu falsa opinione, sui erroris, ut Ariribati, Methagij, Accefalasij, & similes. Qui tamen omnes sub appellatione haereticorum comprehenduntur. ut 24. q. 3. c. Quidam autem, usque in finem questionis, ex quibus autem causis quis haereticus detegatur, statim infra latissime differetur.

CAPUT TERTIVM.

DE CREDENTIBVS haereticorum, & participantibus cum haereticis.

S V M M A R I V M.

- 1 *Hæreticis proximi qui sunt, & qui dicantur credentes hæreticis.*
- 2 *Voluntas uero uel factis declaretur, non refert.*
- 3 *Credentes hæreticis censemur hæretici, & pari pena cum hæreticis puniuntur.*
- 4 *Credens hæreticis dicitur qui plus quam semel iuit ad audiendum prædicationes hæreticorum.*

Dictum est supra de hæreticis, sed illis proximi sunt credentes, defensores, fautores, & receptatores, & ideo de ipsis, & quolibet ipsorum est latissime differendum & primo de credentibus, & postea de cæteris successive. Quod autem sunt proximi hæreticis omnes prædicti probant iura, extra de hæreticis. cap. excommunicamus. §. credentes. & C. eod. tit. auth. credentes. Quæ fuit Federici Imperatoris, & habetur in decima coll. & approbata extra eo. tit. c. Inquisitionis, in principio libi. 6. Credentes igitur dicuntur illi, qui uerbis uel factis ostendunt se credere erroribus hæreticorum, & uerbis quidem ostendit quis se credere, quando dicit & profitetur se credere erroribus illorum. Nam per sua uerba & suam assertionem iudicatur credens. Quod ex uerbis detegitur intentio uoluntatis. ff. de supp. leg. l. Labeo. & facit quod dicitur, propria uoluntas in confessione monstratur. Et de consecr. dist. 4. cum pro paruulis. & cap. si qua mulier. i 2. q. 2. Is autem. Factis uero detegitur quis esse credens hæreticorum dum id facit in quo exprimitur ipse error & credulitas erroris, ut puta. Quod ad hæreticos scienter uadit, & ad prædicationes eorum, uel exhibit eis reuerentiam secundum suos mores, uel recipit ab eis consolationem, imo uerius desolationem, uel communionem, uel manus impositionem, uel alia facit quæ pertinent

tinent ad ritum seu sectam superstitionis religionis illorum, nam talis dicitur esse credens, ut extra de haereticis. capitulo filij. lib. 6. Non enim resert: fan quis declaret uoluntatem suam uerbis an ipsis rebus & factis, ut ff. de legibus. Lc. de quibus. in fin. xx. q. 3. in quo progenitores. xj. q. 3. existimant. Et ex factis præsumitur de affectu, ut. C. de dolo. lege. dolum. ff. de excep. do. l. i. in fi. de cond. instit. l. quidam testamento, in fine, extra debig. nuper. 3 2. q. 5. Qui uiderit, & capitulo sicut enim, Immo plus est factio quam uerbo aliquid facere ad declarandam uoluntatem, ut extra de appell. c. i. & dicto capitulo existimant. Concor. extra de consti. c. cum accessissent. & extra de regularibus capitulo. j. in fine. lib. 6. & signanter dixi quod quis detegitur credens ex factis in quibus exprimitur ipse error, nam si in ipsis factis non exprimeretur error non censeretur propterea credens. Hinc est quod quantuncunque quis publice persistat in peccato mortali, puta usurarum uel simili, non potest tamen contra eum procedi tamquam contra haereticum uel credente, se non peccare, nisi alia sub sint, ut extra eo. c. Accusatus. §. sane. lib. 6. & dicetur infra in titulo Rubri cae de existente publice in peccato mortali. cap. 35.

3 Et scias quod prædicti qui uere censemur credentes ex uerbis uel factis censemur hæretici, & pari pena cum hæreticis puniuntur, ut extra de hæreticis cap. placet. §. finali. & de uerborum significa. super quibusdam. in prin. & dicetur infra de penis hæreticorum, sed circa hæc queritur. Pone quod aliquis uisitauit uel assotiauit haereticum, uel ei præstitit alimoniam. Nunquid ex prædictis censemur credens uel hæreticus. Dic quod non, nisi talis foret relapsus, ut dicto capitul. Accusatus. §. ille quoque. Sed reputabitur uel fautor, uel receptator, ut infra in sequentibus apparebit. Et per hoc ostendit se suspectum de haeresi, adeo quod erit sibi purgatio indicenda, ut extra de hære. c. excommunicamus. §. Quia ute m. & latius infra dicetur. Sed pone quod aliquis uadit scienter ad audiendum prædicationem uel dogma hæreticorum, Nunquid erit censendus credens? Dic quod sic si iuerit ultra q. semel, cu par crimen & par culpa sit, prohibita discere & docere, ut. C. de mathematicis. l. culpa. nam. Ex binario actu uide criminis trahi ad consuetudinem. C. de epi. audi. l. Mævio. uer. iis, ad quod extra de ui. & ho. cleri. c. monasteria. si uero tantum se uel, & postea noluit ulterius redire ad audiendum uel discendum, tunc non uidicabitur credens, quia non uidetur approbasse q. postea evitauit, extra de præsump. c. ex studiis, ff. de ritu nup. l. plerique. & de diuortio. l. diuortium. Et de hoc no. Archi. extra eo. c. 2. lib. 6. Et q. s. d. q. uerba detegit quis sit credens uel hæreticus, intellige uerū esse in eo q. sciēter & appētate sciuit prolata, ut infra dicet ca. ex q. bus indiciis quis hæreticus detegit.

CA-

De defensoribus hæreticorum.

S V M M A R I V M.

- 1 Defensores hæreticorum quot modis dicantur.
- 2 Defensor hæresis, & defensor hæretici diuersimode puniuntur, & quomodo.
- 3 Defensor consanguinei an uideatur facere ratione sanguinis, uel in contemptum fidei.

Defensores dicuntur duobus modis, uno modo cum quis publice defendit errorem. Et talis dicitur hæreticus manifestus. ut extra de uer. sig. c. super quibusdam. immo non solum appellatur hæreticus, sed hæretarcha, quasi sit uas erroris, & arca ad conseruandum errorem. ut. 24. q. 3. Qui aliorum. Alio modo dicitur defensoris qui non defendit errorem, sed hæreticum seu personam errantem ut non ueniat ad manus inquisitoris seu iudicis. Quam quidem defensionem personæ quis facit multis modis, praestando sibi auxilium ad lue personæ defensionem, uidelicet tenendo familiam uolentem capere hæreticum, uel impediendo captionem illius, per obiectum sui corporis uel per coadunationem gentium & uicinæ, uel etiam cum solis clamoribus, uel iis similia faciendo, nam per talia dicitur quis defendere personam. ut. ff. ad. fillani. l. j. §. excusat, & l. cum dominus. eo. titu. & sicut primus dicitur defensor erroris, ita & iste proprius dicitur defensor hæretici. ut xj. q. v. Si quis cuiuslibet. & capit. Si forte. Et quasi per totum. & 27. q. 1. Si custos.

- 2 Vnde inter istos est differētia quoad pœnam, quia primus damnatur quam hæreticus, ut dicto. c. super, sed iste alias defensor hæretici non damnatur pro hæretico, quamvis insurgat hæresis suspicio contra eum, pp. quam est sibi purgatio indicenda ut de hoc & aliis sequentibus, & eorum pœnis infra probatur manifeſte.

- 3 Sed quid si aliquis defendit consanguineum suum, an sic uideatur potius facere affectione sanguinis quam contemptu fidei. Nam in dubio presumetur hoc fecisse sanguinis affectione, ob istam notabilem presumptionem sanguinis ut. ff. pro sotio. l. merito. Certe dicunt quidam quoniam sibi proderit ad uitandum pœnam, ut arg. 27. q. 1. de filia. & ar. extra. eo. c. In eos, quod intellige uerum ut eximas a tota. Sed a tanta non eximitur, quia minus punietur. ut. ff. de recepta. l. fi. nam quædā ratione sanguinis tollerantur, quæ non tollerarentur alias, ut dicta lege finali & ff. de suspec. tut. in l. tutor. & ibi not.

CAPVT

CAPVT QVINTVM

DE FAVORIBVS HAERETICORVM

S V M M A R I V M.

- 1 Fautores hæreticorum tribus modis dicuntur, omissiōne, cooperando, & consulendo. & id quomodo intelligatur.
- 2 Fautor hæretici dicitur, qui tenetur indicare & non indicat, & ibi quod omnes tenentur hæreticos indicare.
- 3 Facto seu cooperatione hæreticis fauere quomodo quis dicatur.
- 4 Hæreticis uerbis fauere quando & quomodo quis dicatur.
- 5 Ignorantia facti non est punibilis, quia etiam prudentissimos fallit.

HAutores dicuntur tribus modis. Nam quandoque dicitur quis fauere hæreticis sola omissione seu negligentia, aliquando cooperatione & facto, Aliquando cōſilio seu uerborum prolatione, de quorum singulis per ordinem differemus. Et certe commissione & negligentia dicitur quis fauere hæreticis dupliciter, uno modo in puniendo, alio modo in indicando, nam si is qui habet potestatem puniendi hæreticos scienter hoc negligit, uidetur fauere eis, & incidit in suspicionem hæresis, ut in se ipso uideatur errare. ut extra de hære. c. qui alium de homi. sicut dignum. illi uero, negligere ergo, cum possis, peruersos nihil aliud est quam fauere, ut. ff. ad. l. aquil. l. scientiā. in prin. & de nox. lege in omnibus, extra de senten. excommu. Quantæ. & 2. q. 7. negligere. 8. di. error. 23. q. 3. ostendit. Et dicit quod rectores simili pœna puniuntur si facinora neglexerint uendicare. ut. C. de fa. & paganis. l. prima in fine. Nam non caret scrupulo societatis iniquæ qui, cum pōt, manifesto facinori definit obuiare. ut dicto. c. Negligere. & dicto. c. error. & C. de commerciis mercatorum. l. ij. cum similibus.

- 2 In indicando & uero uidetur id dicendum in eo quoniam hæretici indicare, quia ille qui iurauit indicare hæreticum ad petitionem forte inquisitoris, qui quotidie exigit a multis hoc sacramentum. per c. excommunicamus. j. §. adiicimus. de hæret. si scienter hæreticum non indicat ipsum immo celat, per hoc potest censeri fautor, cum ad hoc ex debito temporatur 11. q. 3. Quisquis. Ad hoc facit 12. q. 5. Qui audit, & capit. hoc uidetur. Sed quid si is qui non iurauit indicare interogetur ab inquisitore de hæreticis & scienter eos celat, & recusat ipsos indicare, nunquid ex hoc censembitur fautor eorum, dic quod sic, quia iam illud est dictum, & omnis

omnis qui tenetur indicare ex debito, non indicando, celando scienter incidit in suspicionem fautoris, & illud constat aperte, quod quilibet christianus etiam sine iuramento tenetur ex debito indicare haereticum, cum teneatur indicare in minoribus delinquentem, ut ar. ff. de iure fisci. l. ex quibusdam. §. Diuus. de offic. præf. l. congruit. ad quod. ff. de condit. ob tur. caus. l. 4. §. placet. & q̄ ibi not. ueniat extra de furt. qui cum furem. in dicto cap. qui audit cum sequenti. 2. 2. q. 5. & habetur expresse in quadam cōstitutione Innocētij Papæ quam edidit & incipit nouerit uniuersitas. §. Itē si quis haereticos, ubi Papa præcipit omnibus indistincte q̄ sub excommunicationis p̄cena debeant quos scierint haereticos inquisitori uel Episcopo uel saltem suo confessori indicare, sic quod possit ad inquisitoris notitiam peruenire. Et sic restat quod omnes scientes non indicantes ipsos censentur ex obstinatione & negligentia esse fautores, cum omnis ex debito teneatur per iura prædicta. Et maxime ubi constituti coram inquisitore & iurati dicere ueritatem eam supprimunt celando scienter haereticum, & committendo sic falsum, ut extra de falsis cap. j.

3. Facto & seu cooperatione dicit aliquando quis fauere haereticis, putat eos scienter afflauit, ipsos uisitauit, ipsos pauit seu almoniā eis p̄stit. Itē ille qui ad euadendū præsttit eis auxiliū & fauore, non dico per obiectum sui corporis, ut per hoc differat a defensore, ut puta quia ministravit sibi ea per quaē tute fugiat & euadat. ut inst. de obliga. quaē ex delic. na. §. ope. ff. de furt. l. pignor. §. placet. & leg. in furti. §. recte. ad quod extra eo. de haereticis. c. ut officium §. prohibemus. & c. accusatus. §. sacerdotes. 2. 3. q. 4. cum iniusta.

4. Verbis autem quis dicitur fauere, cum scienter excusat haereticos publice, uel excessum eorum, & dum ipsis haereticis scienter præstat consilium ut euadant. Item dum sciens ipsis haereticos, fundit pro eis præces ne puniantur, nam ex prædictis & similibus dicitur quis fauere uerbis & consilio, prima duo. l. de excusatione & præstatione confilij probantur. 1. 1. q. 3. Timendo. & c. ita. & 2. q. 1. c. ult. & extra eo c. Accusatus. §. sacerdotes. lib. 6. Ver. istud enim concordat. & extra eo. ca. si aduersus. Et accedat. C. de epi. & cle. l. quicunque. & merito dixi scienter, in omnibus supradictis, cum in omnibus delictis attendatur scientia & propositum, ut. ff. ad. l. cor. de sic. leg. Diuus. & de furtis. qui iniuria. extra de senten.

5. ex. cum uoluntate, ignorantia. enim facti non debet puniri, quia illa fallit prudētissimos. ut. ff. de iur. & facti ignorātia. l. ij. & extra de cle. exco. ministrante. c. apostolice. ad quod extra de regu. iuris. c. ignorātia. l. 6. & succedat quod dicitur quod scientes non ignorantes ligat edictum. ut ff. de decret. ab. ord. facien. l. fi. cum simil.

CA-

DE RECEPTATORIBVS haereticorum

S V M M A R I V M.

- 1 Receptatores haereticorum qui dicantur.
- 2 Receptator haereticī an quis dicitur qui semel receptauit, ad hoc ut puniri posset ut haereticus, uel requiratur bina receptatio.
- 3 Archidiaconus reprobendit quod aliena dicta sibi appropriauerit.

1 Receptatores † dicuntur illi qui scienter haereticos recipiunt in suis domibus, & eos occultant ut sic euadant manus inquisitorum. Ita probatur. ff. de recept. le. j. & l. ij. Et ff. de offi. præf. l. congruit. C. de ijs qui latro. per totum. Et maxime in l. j. ubi dicitur, quod grauius punitur qui scienter receptat & assotiat fugientē q̄ qui solum latitatem occultat. Sed circa hoc queritur an is qui recepta uerit tantum semel haereticum propterea censeatur receptator, an exigatur quod bis uel sapientius. Et dicas quod sufficit quod semel hoc fecerit, ut. ff. de Adult. l. Mariti. §. Quæstum. Ad hoc uide extra de p̄cenis. c. felicis. li. 6. Si tamen receptatus erat consanguineus, mitior erit p̄cena, ut dixi superius in c. de defensoribus, in fine. De prædictis autem credentibus, defensoribus, fautoribus, & receptatorib. plene no. ex dictis Holtiensis in summa sua in eo. tit. & maxime in §. Qua p̄cena. Et plenius ad hoc notat do minus Archidiaconus extra co. c. ij. lib. 6. in suo apparatu.

3 Salua tamen reverentia dicti domini Archidiaconi, illa non fuerunt sua uerba, sed ea habuit & transumpserit appropiendo ea sibi ex quadam consultatione olim tradita inquisitoribus haereticæ prauitatis per uenerabilem patrem dominum Guidonem, Qui postea fuit Papa. Et uocatus est Clemens quartus, & incipit quoniā illis, & exinde dominus Archidiaconus commentauit illud c. ubi plene disseruit de prædictis.

CAPVT VII.
EX QVIBVS indiciis & præsumptionibus extrinsecis detegatur error mentis, ut per hæc haereticus censetur aliquis.

S V M M A R I V M.
1 Hæreticis ipsis credentes sunt in pari culpa, & uenient pari pena puniendi.

B 2 Hære-

- 2 Hæreticus detegitur duobus modis, ex uerbis & ex factis & id quomodo intelligatur ex uerbis.
- 3 Hæreticus ex factis quomodo quis detegatur.
- 4 Error cum constat in animo non potest nisi per exteriora indicia constare.
- 5 Libros hæreticorum penes se tenens scienter, an censeatur hæreticus, & credens.
- 6 Hæreticus non est qui ad prædicandum hæreticis uadit, non ut ab illis instruatur, sed ut illos instruat & reducat.
- 7 Hæreticus an sit qui per iocum, lubricum lingua, uel calore iracundie dicit aliquod uerbum hæreticum.
- 8 Ebrius proferens uerba hæretica an sit ut hæreticus puniendus.

I Via hæreticorum & credens hæreticorum ambulant paribus passibus seu sunt in pari culpa, & ob hoc ueniunt pari poena plementi, ut extra de hæret. c. placet. §. si. ad quod. C. de epi. & cle.

I. si quenquam satis probabiliter de hæretico possant dici, & in hæretico intelligi omnia quæ supradicta sunt seriosius de credente, uide, licet quō quis detegatur credens erroris, ut per ea detegatur hæreticus, sed tamen inhærendo prædictis repetam aliqua circa hæreticum specialiter, ne hæc sub illa generalitate relata uiderentur forsitan esse neglecta, ut ff. de iniur. Item apud. §. hoc edictum. Accedat extra de hæreticis, c. si aduersus.

2 Dic ergo quod hæreticus detegitur duobus modis, uno modo ex uerbis, alio modo ex factis. Ex uerbis detegitur hæreticus, puta quia dicit aperte uerba hæretica, seu quæ sapient hæresim manifeste. Quæ autem uerba sunt illa clara ostensum est supra capitulo. Quot modis summatur hæreticus. Nam ex sola professione uerborum seu confessione uerborum hæreticorum scienter & ex proposito facta ostendit quis se errare & hæreticum esse, quia propria uoluntas in confessione monstratur, & talis est intentio qualia uerba sonant, iura ad hoc latissime supra fuerunt allegata circa capitulo de credente.

3 Ex factis uero detegitur quis hæreticus, quia componit libros erroicos seu erronea continentis, ex hoc enim facto deregitur error suamentis, & conuincitur ex suis codicibus, ut extra de sum. Trin. c. damnamus. extra de hæreticis. c. fraternitatis. Itē quia recipit consolationem, uel uadit ad audiendum prædicationem, uel dogma hæreticorum, uel alia similia facit, per quæ detegitur ipsum errare, sicut multa dicta fuerunt supra in capitulo illo de credentibus. Qui credentes non discrepant ab hæreticis in excessu criminis, nec in poena, ut superius est probatum. Et in hoc

hoc solo posset inter eos differentia asignari, uidelicet quod hæreticus gignit errorem, & credens sequitur illum. Quasi hæreticus incipiat errare a se ipso, & crederet adhæreat errori alterius, & sequatur illum. Et ad hoc uide supra capitulo. Quot modis summatur hæreticus, uers. eo modo. Ex ijs igitur probatur error mentis & intentio uoluntatis, nam euidentissima est facti probatio quæ non potest aliqua tergiversatione celari, ut secunda quæst. j. Quando autem. Et ibidem no. in gloss. non sedentis ueniat extra de accusat. euidentia.

4 Cum enim error & consistat in animo & in mente non potest de eo constare nisi per extrinsecus, & per exteriora indicia ut extra de usuris, in Cuiitate. 32. distin. erubescant. 11. quæf. 3. aliorum. 2. q. 6. cōsulisti. 41. di. in fin. ueniat ad finalē. ff. de condi. instit. lex quidam testamento. & ff. de acquir. re. do. le. naturalē. uersi. in ijs cū sim. Quāuis enim quis nihil dicat uel neget sed raceat, tamen censeretur hæreticus, quandoconque appareat eum male de fide sentire, nam ex corde & ex mente iudicatur quis hæreticus, ut extra de hæret. c. j. 23. q. 3. hæresis. & capitulo, hæreticus. Et Deus est qui perscrutatur renes & corda, qui interrogat cor & audit in corde, & nihil ignorat ut 17. q. 1. §. an ergo, 14. q. 5. & quid. 16. q. 6. capitulo. j. & de Iudiciis. capitulo. Nout. Iudex tamen qui est homo non potest de corde iudicare nisi per hos actus extrinsecos, ut superius est ostensum.

Sed pone, quis non edidit nec composuit librum erroris, uel erronea continentem, sed talem librum ab hæretico compositum scienter recipit, & cum tenet penes se, Nunquid per hoc censembitur hæreticus esse si uel credens. Dic quod non, sed insurget uehemens suspicio hæresis cōtra eum, quia nullus dicit tales libros scienter suscipere uel tenere, immo is ad cuius manus perueniunt debet statim igne eomburere, uel inquisitoris seu Episcopo, hoc est ecclesiæ resignare, ut per ipsos comburantur, ut extra de summa Trinita. capitulo. damnamus. in princip. & in fin. extra de hæret. capitulo. fraternitatis. ueniat. C. de Epif. audi. lex. mathematicos. & C. de hæret. quandoconque. in fi. & arg. 5. q. 1. capitulo. j. & capitulo. si quis. Alioquin ex facto & hac sua retentione talium librorum, sicut ex aliis insurget uehemens suspicio hæresis contra aliquem, uidelicet sicut hæretico conuersetur, si evitetur communionem & conuersationem fidelium, si nunquam uadit ad diuina officia audienda, aut extra de hæret. capitulo excommunicamus. §. Adiicimus. & eo. tit. c. accusatus. in prin. lib. 6. ubi nota. per Archi. super uerbo. Orta, propter hoc cigitur non erit damnandus tanquam hæreticus, cum non probetur errare, per prædicta, uel per solam retentionem ipsius libri, sed per suspicionem exinde

ortam est sibi purgatio indicanda, in qua si defecerit erit tanquam hæreticus puniendus, ut late dicitur infra. capitulo. de pœnis defensorum.

6 Sed pone † q̄ quis uadat ad hæreticos, non ut instituat, ab eis, sed potius ut eis prædicet, instituat, & reducat. Certe licet sit prohibitum publice disputare de fide catholica ut. C. de sum. Trin. & fi. catho. le. neq̄ ad quod. 23. q. 3. Cum quibus tamen hoc non prohibetur nec propterea censabitur infidelis, ut in q. 7. conuenientibus. 23. q. 4. Infideles. & 11. q. 3. Antecessor. ad quod extra de senten. exco. mnicia. Responso. Et me rito dictū fuit supra, scienter & ex proposito, Nec aliter ignorantia puniatur, quod fieri non debet quod probatum fuit supra in capitulo, de fauto. circa finem.

7 Sed pro declaracione hm̄oi. Quero, † Aliquis nō ex proposito sed ex lubrico lingue, uel per iocū, seu per calorem iracudiae protulit aliquod uerbum hæreticum, nunquid propterea tanquam hæreticus est damnandus, dic quod non, ut. ff. ad legem iul. maie. le. famosi. C. si quis imperat, maledixit, le. j. 22. q. 2. Quod ait, Accedat. ff. de actio. & obligatio. l. ob ligationum substantia, in fin. ff. de ædil. ædict. l. sciendum. §. sciendum di etum. in fine. & ff. de regulis iuris. Quod calore. Et dicit canon, quod considerandū est qua ex mente non quo ex ore procedunt. 24. q. 2. Deus qui, ad quod extra de senten. exco. mnicia. cum non ab homine. Et ex prædictis liquet aperte q̄ si talia proferens foret furiosus uel non sanæ mentis q̄ non punietur, ut extra de hæret. c. filij. li. 6. Ad quod extra de successi, ab intestato. c. filij. nam satis ipso furore punitur. ut. ff. de offic. præsi. l. Diuus. cum sim.

8 Sed pone quod talia uerba hæretica proferēs erat ebrius. † Nunquid punietur pro hæretico? dixerunt quidam quod sic. Quia uidetur quod ante ebrietatem fuerit corruptus, Et quod nunc proferat ea quæ ante gerrebat in corde, Et sic uidetur in priori proposito perdurare. ut extra de Baptismo. c. Maiores. §. fi. Sed certe bene potuisset fidelis postea in ebrie te existens male loqui de fide, Vnde non probat hoc esse quod ab hoc contingit abesse, Ideo tu benignius dic, q̄ non, sicut dicitur de furioso & alienato in mente. Nam ebrius dicitur alienatus in mente, ut extra de uita & ho. cle. c. A, crapula. Concor. ff. de pœnis. l. Respiciendū. §. delinquunt. ff. de re. mili. l. omne delictum. §. Quod per unum. Et dicit canon, quod non debemus attendere uerba sed mentem proferētis. 11. q. 3. Inter uerba. Et uere ebrius non est sanæ mentis tunc, Et ideo non dicitur mereri nec demereret. 15. q. 1. sane. 22. q. 4. Vnusquisque poterit tantum aliquatenus corrigi propter præcedentē culpam nimis potationis, ut extra de re liquis & ueneratione sanctorum. c. j. & ibi uide.

CAPVT

CAPVT OCTAVVM.

PER QVOS & contra quos posit procedi & poena imponi pro hoc crimine.

S V M M A R I V M.

- 1 Crimen hæresis est grauiſſimum, & eius cognitio & punitio ad quem pertinet.
- 2 Potestas secularis quibus casibus se ingerat in crimen hæresis, & in pertinentibus ad hæresim.
- 3 Index ecclesiasticus habens potestatem in materia hæresis quis & quotuplex sit.
- 4 Episcopus & inquisitor possunt procedere contra quoscunque delinquentes sub sua iurisdictione.
- 5 Episcopus & inquisitor an & quo casu possint procedere contra hæreticū qui se dolose absentauit & mutauit domicilium.
- 6 Delinquens in pluribus locis circa fidē an poterit de heresi ubique puniri.
- 7 Absolutus uel punitus de crimen semel an & quo casu poterit iterum inquiri.
- 8 Relapsus quando quis censi posse.
- 9 Episcopus an contra inquisitorē, & inquisitor an contra episcopum posse procedere super crimen hæresis.
- 10 Inquisitor an in causa hæresis contra Episcopum posse saltem ita cognoscere ut mittat negotium instructum ad Papam.

- 1 Ciendum est quod hoc crimen hæreſeos est crimen grauiſſimum & eius cognitio † & punitio pertinet ad iudicem ecclesiasticū, sicut dicitur de quolibet alio ecclesiastico crimen. 6. q. 2. c. 1. 12. q. 2. nulli liceat. extra de iudiciis. c. Nonit, & de usuris. Quoniam. extra. Et no. extra de foro compet. c. licet. in gloss. Ille est ergo. Et per hoc dicitur quod secularis potestas siue index laycus nō intromittet se, uel suam non exercebit iurisdictionem contra hereticos, ne detrahere uideatur iurisdictionis ecclesiasticae, & non ponat falce suā in alterius messem, per dicta iura. Ad quod extra de electi, uenerabilem, & est casus extra de hæreti. c. ut officia. §. prohibemus. lib. 6.
- 2 Hoc † tamen quod dicitur q̄ secularis potestas nō se intromittet &c. Intellige uerū esse præterquam in infra scriptis casibus, uidelicet si per iudicem ecclesiasticum fuerit requisitus, Quia tunc ipse index laycus se intromittet & parebit mandatis iudicis ecclesia, ut extra de hæret. c. ad abo lendam.

lendam. §. præsent. & §. laycus. & in eo. titu. c. placet. §. damnati. Itene se poterit intrinsecus circa executionem post confiscationem bonorum, quatchus tamen per iudicem ecclesiasticum fuerit requisitus, ut extra. c. uer- gentis. & extra. co. c. Cum secundum leges. li. 6. Restat ego q[uod] omnis iurisdictio est ecclesiastici iudicis in crimen memorato.

Sed quæro quis est iudex ecclesiasticus. Et dic quod est duplex, uidelicet dioecesanus, hoc est Ep[iscop]s qui est ordinarius. Iudex in sua diocesis, & est inquisitor alius qui fuerit ad hoc per sedem apostolicam deputatus, & sic sunt duo; Quorum unus, uidelicet inquisitor habet iurisdictionem delegatam in tota provincia sibi decreta. Alius, uidelicet Episcopus habet ordinariam contra non exemptos suæ diocesis, & contra exemptos in sua diocesis existentes, habet etiam iurisdictionem delegatam a Papa. Ista probantur extra de hæret. c. per hoc. & ca. ut officium. lib. 6. extra de hæret. c. ad abolendam. in si. Et isti duo iudices possunt simul ambo & diuisim & separatis procedere contra hæreticos, ut patet in dicto. ca. per hoc. Quod intellige esse uerum citando re & uerbo, ut uocando capi faciendo, & arrestando personam, & committendo eam custodiae, & formando inquisitionem, & faciendo processum, & recipiendo probaciones & testes, & iis similia faciendo. At non torque personam, & duro carcere mancipare, qui magis ad poenam esse uideatur quam ad custodiā, uel diffinituam sententiam proferre diuisim. Immo in ijs arduis unus habet communicare processum cum alio, & eius participare consilium super eo ut patet in textu in compilatione Clement. extra de hæret. c. j. Et concordia eo. c. ut commissi. lib. 6. sic et ambo predicti simul faciant custodiri carceres hæreticorum, seu hæreticorum. Et ambo custodes apponent, & claves tenebunt. ut in dicto capit. j. in Clement.

4. Liquet f[ac]tum igitur ex predictis q[uod] isti duo iudices possunt procedere super hoc crimine contra quascunque personas, non solum extates de sua diocesi uel provincia, sed etiam contra alienigenas & forenses delinquentes ibidem. sicut dicitur in aliis criminibus. ut ff. de offi. presi. le. 3. & in q. 6. placuit. extra de rap. c. j. Etclare patet. C. ubi de criminis agi, opor. uidelicet. le. j. Et auth. Qua in provincia. Quantuncunque illi essent etiam exempti. ut super. fratres & religiosos. Cum iste reatus omnem exceptionem & dignitatem excludat. ut. C. ubi Sena. uel claris. leg. j. in si. Ita probatnr extra de hæret. ut officium. §. denique. Et c. ut commissi. uer. & contra. li. 6. Immo ipsi religiosi sunt grauius puniendi. vt eo. c. Accusatus. §. si. li. 6.

5. Sed circa f[ac]tum hoc queritur, pone aliquis sciens quod Episcopus uel inquisitor intendit procedere de hæresi contra eum ratione domicilij recedit

dit deloco & se absentat & alibi suam mansionem firmat, An ille Episcopus sine inquisitor poterit procedere de hæresi contra eum? Dic quod si ille erat iam citatus non dicitur mutare forum istius, cum iam sit præventus. ut ff. de iurisd. o[mn]i. iudi. l. Cum quædam puella. Et extra de foro comp[ar]e. c. proposuisti. si uero non erat citatione præuentus, tunc non procedetur contra eum per illum Episcopum uel inquisitorem ratione domicilij, sed procedetur per illum uel alium in cuius provincia uel dicecchi deliquit, ratione delicti, ut dicta auth. qua in Provincia. & locus erit remissio, quia omnino remittetur ad suum iudicem coercendus, ut in auth. ut nulli iudicium. §. si quis uero comprehensorum. 3. q. 6. §. primo. & ita tenuit & determinauit. d. Clemens. Papa. 4. in quadam eius constitutione quæ incipit. Quoniam illis. §. Quia autem. de qua habita fuit metuca supra. Sed salua reverentia tanti domini iudex delicti non remitteret ad iudicem domicilij, sed ipse puniret, per dictam legem. 3. ff. de offi. presi. cum simi. superius allegatis. Nam potius è contrario uidetur q[uod] ad iudicem delicti sit facienda remissio. ut ff. de accus. l. si cui. §. fin. & dicto. §. si quis uero. & quod dicitur quod iudex delicti imponeat poenam, intellige uerum esse de poena temporali, nā spiritualis, uidelicet penitentia quæ imponitur conscienti imponi debet per proprium sacerdotem, ut extra de poenitentiis. & remis. C. omnis. Et not. 16. q. 1. c. j. glo. uniuersaliter. & ibi uide. de hac autem remissione fienda plene nota. Innocenti. & Hostien. extra de rap. c. j. & d. Ioannes Andreas in compilatione Clement. extra de re. iudi. c. Pastoralis. in glo. sed nunquid.

6. Sed pone f[ac]tum aliquis deliquit in pluribus locis, dic q[uod] in omnibus poterit conueniri, & etiam puniri, illa tamen poena quæ esset iterabilis, ut sunt poenæ poenitentiales, & aliae super bonis, de quibus penitentia in fradicetur. Ita determinauit idem d. Clemens in constitutione predicta, & ibi dicit. q[uod] secus est ubi poena non esset iterabilis, prout patet dicit ipse lippis & tonsoribus. Et super hoc aliquid non allegat, sed quamuis illa consultatio seu constitutio omnimode sit seruanda, tamen bonum est ea iuris allegationibus adiunicare. Vnde potest dici quod ubi is intantum excesit in diversis locis q[uod] pro suo criminis ueniat poena hæretici puniendus, potest in quolibet ipsorum locorum conueniri de hoc crimeni, quia sortitur forum in quolibet illorum, ut supra est dictum, sed si punitur in uno non punietur in alio, quia poena hæretici est talis quæ non potest iterari, prout plene dicetur infra in c. de poenis hæreticorum. Et hoc casu est intelligenda glossa, quæ est ff. de furtis. l. vulgaris, & incipit imo uidetur, ubi dicitur quod quandocunque quis pluralibus uicibus committit adulterium eum uxore alterius, tamen non punitur nisi semel.

B 4 Nam

Nam hoc contingit, quia pro adulterio imponitur pena mortis, que non potest iterari. At ubi quis taliter circa hæresim sèpius & diuersis locis excessisset q̄ non esset tāquam hæreticus puniēdus sed dicitur q̄ ne niret pena pœnitentialibus coercendus, tunc in quolibet p̄dictorum locorum etiam punietur, cum hoc casu pena valeat iterari, ut patet infra de pœ. def. &c. nam in talibus iterata delicta iterationem penas cumulant & inducunt. ut ff. de pœnis. l. Relegati. in fin. de iure patr. l. j. Et unum delictum non minuit penam alterius. ut ff. de pœniat. delic. l. Num quam plura. Et de regu. iur. l. nunq. Maxime cum ponamus quod iste ex cesserit in pluribus locis, & sic separatim, & non ex interuallo. unde non insurgū eius crima ex eodem facto, primo quinimo ex diuersis, quia sèpius hoc commisit. Et ex quolibet ipsorum factorum nouis resultat excellus, uidelicet quia nouā committit offendit in cōtumeliam creatoris, & in omnium iniuriam. per. l. Manicheos. C. de hæreti. & ideo non est mirum si pro qualibet iniuria uenit puniendus. Quia idem esset in quolibet alio excessu latiori. ut ff. de iniur. l. prætor dixit. §. si plures. ff. ad. l. acquil. l. illud. §. f. Accedat. C. de episcopali audi. l. nemo. §. ijs ergo cum infinitis. simil. accedat extra de iudic. c. cum non ab homine.

7. Et si dicatur † Quod semel punitus uel absolutus de crīe amplius inquietur super eo, cū tñ de delicto eiusdem hominis nō sit sèpius inquendū. ut ff. nau. caup. sta. l. licet. in fi. extra de accusa. c. de criminibus. Et dicit canon quod diuina clementia non patitur crima semel dimis̄a uenire amplius in ultionem. ut de pœn. distin. 4. diuina. dico quod nō obstat, quia illa sunt infligenda eo casu quo crimen est per omnia idem. Quod non est in casu propositæ quæstionis, cum queratur de crimen quod resultat ex pluribus factis & excessibus separatim & in diuersis locis, ac etiā ex interuallo commissis, prout supra clarissime est ostēsum.
8. Immo † plus est dicendum, quod si iste post impositam sibi pœnitentiam in uno loco iteret delictum postea in alio, grauatur eius conditio, adeo quod censeri potest relapsus, cum quo nulla est misericordia habēda, ut dicetur plene infra de hæreticis & credentibus redeuntibus, sed pone aliquis post cōmissū crīe se absentat uel auffugit de loco in quo deliquit, & in quo poterat conueniri ratione delicti, ut sic differat iste casus ab eo quod sicut dictum supra. eo. cap. uers. sed. Nunquid inquisitor poterit procedere contra hunc absentem, uidetur quod non, per legem. ff. de pœnis. l. absentem. Sed dic quod sic, & erit speciale in hoc crimen, ut extra de dolo & contu. c. ueritatis. Et quomodo procedi debeat contra tales absentem statim dicetur infra in capitulo. de modo procedendi. Ibi uide hoc.